
ïI. IC .. 
KONINKRIJK BELG IE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen. Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van 
monumenten en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 
1972; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 8 november 1979; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Nederlandse 
Gemeenschap; 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1 : - Wordt beschermd als landschap overeenkomstig de bepalin 
gen van het artikel 6 van de wet van 7 augustus 1931, om reden van de 
wetenschappelijke (biologische) waarde, de Oude Landen te Antwerpen, 
zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadaster : 
- Antwerpen, 17e afdeling, sectie E, artikel 2, de perceelnummers2861 

260 A, 261 A, 262 C, 283 A, 284 B, 285 A, 286 A, 287 A, 287.B, 288, 
289,290,291,292,293 A, 294 A, 295,296,297,298,299,300,302,303 A, 
303 B, 304 A, 304 B, 305,306,307,308 B, 308 C, 309 K, 309 L, 309 M, 
309 N, 310 A, 311,312,313,314 A, 314 B, 314 C, 376,379 B, 382 P, 
212 G. eigendom' van 'de stad: Antwerpen'. 

- Antwerpen, 17e afdeling, sectie E, artikel 1096, de perceelnummers 
315 (deel), 316 (deel), 317 A (deel), 317 B (deel), 318 A (deel), 
368 B, 369 B, 370 A, 371 A, (deel), 372 A (deel), 375 (deel), 377 A 
en 378 A, eigendom van : 
1. Staatsdomein - Goederen beheerd door Vennootschap/Intercommunale 

Vereniging voor de autoweg E3 
Ramen 1 - 9000 GENT 

2. De stad Antwerpen. 

- Antwerpen, 17e afdeling, sectie E, gedeelte van het voormalig ran
geerstation, eigendom van : 



• 

"h, 

1. Staatsdomein- Goederen beheerd door Vennootschap/Intercommunale 
Vereniging voor de autoweg E3 
Ramen 1 - 9000 Gent. 

2. De stad Antwerpen. 

Artikel 2 : - Voor de behartiging van het nationaal belang worden de 
volgende beperkingen gesteld aan de rechten van de eigenaars : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden 
1. het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen 

van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in 
de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter 
plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen wor
den. 

2. het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die al 
dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens, 
kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals het 
aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produkten. 

4. het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van afval
produkten. 

5. het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
6. elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuis

houding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven van af
wateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken en water
aftappingen, welke van aard zijn het grondwaterpeil zodanig te 
beïnvloeden, dat de aanwezige flora en fauna of de bestaande be
plantingen in gevaar worden gebracht. Het peil van de Oudelandse 
beek mag niet lager dalen dan 20 cm beneden het maaivlak van per
ceelnummer 376, Antwerpen 17e afdeling, sectie E. 
Het ruimen van recent aangeslibd materiaal uit de bestaande afwa
teringen is toegelaten. 

7. om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van 
het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzon
derheid het verrichten van opgravingen, boringen, of grondwerken, 
de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond en het aan
leggen van opspuitterreinen. 
In afwijking van bovenstaande bepaling mogen de grintontginningen 
op terrein van het voormalig rangeerstation verder gezet worden 
mits voorafgaande en schriftelijke goedkeuring vanwege de Minister 
of zijn gemachtigde. 

8. het verharden van wegen en paden. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardingen is toe
gelaten. 

9. het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
10. het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief in 

het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, patrijzen, damherten 
11. elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn voor 

de aanwezige flora en fauna. 



Jo 

12. Elke ingreep die een duurzame Wl]Zlging van de vegetatie voor 
gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van de rietlanden 
en moerassen. 

13. Het aanplanten van aan het milieu vreemde soorten, inzonderheid 
Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse vogelkers (Pru
nus serotina EHRH.), Virginische vogelkers (Prunus Virginiana L.) , 
Krenteboompje (Amelanchier sp.), coniferen en "canadapopulieren 
of balsempopulieren. 

14. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 15 maart en 
1 november. 

15. Het betreden van de rietkragen tussen 15 maart en 1 augustus. 
16. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun bloe

men of hun vruchten. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het maaien 
en het afvoeren van het maaisel, het plaggen en afvoeren van de 
plaggen. 

17. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het ge
bied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van testen, 
oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, het ge
bruik van vaartuigen met of zonder hulpmotor, het kleiduifschie
ten, het gebruik van modelvliegtuigen met afstandbediening, het 
bedrijven van ruitersport. 

18. Het leggen van gifaas, het gebruik van vuurwapens en klemmen. 
De Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg behoudt zich 
ten allen tijde het recht voor bij het Bestuur van Waters en 
Bossen een jachtverbod voor het betrokken gebied aan te vragen. 

19. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen. 

B.Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de Ministe 
of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande wetten en reglementen 
terzake, is verhoden : 
1. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, derwijze 

dat het volume ervan toeneemt. 
2. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 
3. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport van 

electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoonleidingen 
dienende voor de ter plaatse gevestigde woningen en inrichtingen. 

4. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, in
begrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of windvallige 
bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, evenals 
het verwijderen van opslag van esdoorn (Acer sp.) en Amerikaanse 
vogelkers (Prunus serotina). 



" • 
.l ~. 

4. 

Artikel 3 : - Onze Minister van de Nederlandse Gemeenschap is belast 
met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 13 feb~ ari 
/' 

L-, ."-:;'~---

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Nederlandse Gemeenschap; 


